Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082800155

155

Nº 166, quarta-feira, 28 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO. Espécie: Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato nº 12/2016 firmado em
28/07/2016, com a empresa SELETIV SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA;
CNPJ 13.224.659/0001-73; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato 12/2016
até 13/09/2020; Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei nº 8.666/93; PGEA nº:
530.2019.22.900/ 1; Signatários: pela Contratante, Maria Elena Moreira Rego, Vice-
Procuradora-Chefe, e pela Contratada, Paulo Roberto Carneiro de Oliveira, Sócio
Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9/2017, referente ao serviço de
vigilância armada na PTM de Bom Jesus. CONTRATANTE: Procuradoria Regional do Trabalho
22ª Região CONTRATADA: PIAUÍ VIGILÂNCIA LTDA-PIVSEG; CNPJ 10.674.819/0001-98;
Objeto: prorrogação da vigência até 1º/09/2020; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei
nº 8.666/93; PGEA: 000479.2019.22.900/0; Signatários: pela Contratante, Maria Elena
Moreira Rego, Procuradora-Chefe, e pela Contratada, Krishna Fonseca Oliveira, sócia
administradora.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2018; PGEA: 20.02.2300.0000829/2019-83;
Contratantes: União Federal, representada pelo Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região, Campos Engenharia e
Construções EIRELI; Objeto: prorrogação da vigência por 12 meses, com início em
24/10/2019. Assinatura: 27/08/2019; Signatários: Rafael Mondego Figueiredo, Procurador-
Chefe, pela Contratante, Aécio de Campos Jardim Filho, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: Limp Safe
Comércio de Equipamentos EIRELI (Item 1- R$19,30) e União Construções e Comércio de
Peças e Acessórios de Veículos EIRELI (Itens 3 - R$39,67 e 4 - R$14,70). O item 2 foi
cancelado.

ROSSANA PERES TORRES
Pregoeira

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica CONV 21/2019. Procedimento de Gestão Administrativa -
PGEA MPDFT n.º 08191.052854/2019-00. Partícipes: Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e o REDE INTERNACIONAL DE EXCELÊNCIA
JURÍDICA DO DISTRITO FEDERAL, daqui por diante denominado RIEXDF, CNPJ:
26.717.602/0001-58. Objeto: Constitui objeto desta cooperação a efetivação do projeto
"NaMoral" nas escolas do Distrito Federal, que visa promover ações educativas de
prevenção e combate à corrupção, focadas nos valores da cidadania, integridade, ética,
responsabilidade, respeito, justiça, pertencimento e empatia. Vigência: 20/8/2019 a
19/8/2024. Signatários: MPDFT: FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-Geral de
Justiça. RIEXDF: FABIOLA LUCIANA TEIXEIRA ORLANDO, Presidente. Data de assinatura: 20
de agosto de 2019. ASS FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO. CAR Procuradora-Geral de
Justiça.

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE GESTÃO
DE PROCESSOS E INFORMAÇÕES

SECRETARIA DE GESTÃO DE PROCESSOS
EDITAL Nº 129/2019-TCU/SEPROC, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

TC 039.398/2018-8 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992,
comunico que foi determinada a OITIVA de Dulce da Cunha de Oliveira, CPF: 121.880.278-
25 para que, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data desta publicação (art. 250,
inciso V), do Regimento Interno do TCU), apresentar esclarecimentos acerca do ato de
aposentadoria e/ou pensão, descritos a seguir:

Instituidor de pensão: Severino Martins De Santana (CPF: 145.306.518-00).
Inconsistências: prestar esclarecimentos quanto à possível irregularidade de

habilitação concomitante de duas companheiras para o mesmo instituidor (Sra. Dulce da
Cunha de Oliveira, CPF: 121.880.278-25 e a Sra. Helena De Oliveira Machado). Comprove
que mantinha, na data do óbito do instituidor, uma relação de união estável, pública e
duradoura com o mesmo.

A ausência de manifestação no prazo não impedirá o prosseguimento do
processo e a apreciação da matéria pelo Tribunal

A informação prestada deverá ser classificada quanto ao grau de
confidencialidade, nos termos do art. 14 da Resolução-TCU 254/2013, caso contrário será
tratada como pública para o Tribunal.

Informações detalhadas acerca do processo podem ser obtidas junto à
Secef/Seproc.

Constitui dever das partes, representantes legais e procuradores indicar, no
primeiro momento que lhes couber falar nos autos, o endereço residencial ou profissional
onde receberão as notificações, atualizando essa informação sempre que ocorrer qualquer
modificação temporária ou definitiva, nos termos do art. 77, inc. V, do Código de Processo
Civil.

GILBERTO ALVES DE SOUZA
Chefe do Serviço de Comunicação Processual 4

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Serviço de suporte técnico e atualização do software MavenDoc b) TC-
040.234/2018-5; c) Fundamento Legal: artigo 25, Inc. I, da Lei nº 8.666/93; d) Valor: RS
34.642,20 (trinta e quatro mil seiscentos e quarenta e dois reais e vinte centavos).; e)
Favorecido: Deparison Consultoria Ltda., inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.781.434/0001-20;
f) Autorização: ELIESER CAVALCANTE DA SILVA, Secretário de Licitações, Contratos e
Patrimônio (Selip); g) Ratificação: LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA, Secretário-Geral de
Administração (Segedam); h) Nota de empenho: 2019NE000929.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Processo: TC-005.563/2019-4; b)Espécie: 1º TA ao CT nº 29/2017, firmado em
23/08/2019, entre o TCU e a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE;
c)Objeto: Prorrogação até 10/09/2020; d)Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93.; e)Valor: R$ 8.289.533,25; f)NE: 2019NE000911; g)Signatários: pelo Contratante,
LUIZ HENRIQUE POCHYLY DA COSTA, e, pelo Contratado, CLÁUDIO RODRIGO DE
OLIVEIRA .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2019 - UASG 030001

Nº Processo: 003.894/2019-3 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem como
objeto a renovação de direito de atualização e aquisição de novas licenças do software
Citrix Virtual Apps and Desktops Premium Edition Concurrent User, em regime de
empreitada por preço unitário, conforme especificações constantes do termo de referência
presente no Edital. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 28/08/2019 de 09h00 às 12h00
e de 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administracao Federal Sul; Lote 1, Sala 103 Asa
Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/030001-05-49-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 28/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/09/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

NATHALIA BALDEZ DOROTEU
Pregoeira

(SIDEC - 27/08/2019) 030001-00001-2019NE000034

Defensoria Pública da União
SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 206/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038001079201999 . Objeto: Locação de imóvel para fins de instalação da
Defensoria Pública da União em BOA VISTA/RR, Endereço: Av. Nossa Senhora da Consolata,
613 - Centro, Boa Vista - RORAIMA, CEP: 69.301-011. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Locação
de imóvel para atender a Defensoria Pública da União. declaração de Dispensa em
22/08/2019. RICARDO JOSE SOUZA NASCIMENTO SILVA. Secretário de Logistica e
Patrimônio. Ratificação em 23/08/2019. PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA. Secretária
Geral Executiva. Valor Global: R$ 195.877,58. CNPJ CONTRATADA : 05.943.030/0001-55
MUNICIPIO DE BOA VISTA. Valor: R$ 3.877,58. CNPJ CONTRATADA : 24.514.667/0001-70
JAMES GARCIA. Valor: R$ 192.000,00

(SIDEC - 27/08/2019) 290002-00001-2019NE800305

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 210/2019 - UASG 290002

Nº Processo: 08038002715201819 . Objeto: Remanescente de prestação de Serviços de
Vigilância Armada para atuação nas depedências da Defensoria Pública da União em
Guarulhos/SP. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Rescisão contratual com antiga empresa declaração
de Dispensa em 26/08/2019. RICARDO JOSE SOUZA NASCIMENTO SILVA. Secretário de
Logística e Patrimônio. Ratificação em 26/08/2019. PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA.
Secretária-geral Executiva. Valor Global: R$ 470.265,84. CNPJ CONTRATADA :
00.332.087/0001-02 SECURITYSEGURANCA LTDA.

(SIDEC - 27/08/2019) 290002-00001-2019NE800557

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 88/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, para o período de 12 (doze) meses,
de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra, e todos os
materiais de consumo, utensílios e equipamentos necessários e adequados à execução dos
serviços, para atender às unidades da Defensoria Pública da União - DPU, Belo
Horizonte/MG

MARCILIO RODRIGUES PENHA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/08/2019) 290002-00001-2019NE800305

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 98/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
02/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, para o período de 12 (doze) meses,
de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra, e todos os
materiais de consumo, utensílios e equipamentos necessários e adequados à execução dos
serviços, para atender às unidades da Defensoria Pública da União - DPU, Governador
Valadares/MG, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste Edital, em
regime de empreitada por preço global por item.

MARCILIO RODRIGUES PENHA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/08/2019) 290002-00001-2019NE800305

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 106/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, para o período de 12 (doze) meses,
de serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra, e todos os
materiais de consumo, utensílios e equipamentos necessários e adequados à execução dos
serviços, para atender às unidades da Defensoria Pública da União - DPU, Santa Maria/RS,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste Edital, em regime de
empreitada por preço global por item.

MARCILIO RODRIGUES PENHA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/08/2019) 290002-00001-2019NE800305

Administrator
Realce

Administrator
Realce

Administrator
Realce

Administrator
Realce

Administrator
Realce